
Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei 
professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”. 
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
Codice Selezione PO2018/7-1 
Settore concorsuale O6D2 
SSD MED14 

VERBALE I RIUNIONE 
 

 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 252/19 del 
6/2/2019, e composta dai seguenti professori: 
 
- Prof. Giovanni Cancarini - Professore ordinario - Università di Brescia 
- Prof. Giacomo Garibotto - Professore ordinario - Università di Genova 
- Prof. Dario Roccatello - Professore ordinario - Università di Torino 
 
si è riunita il giorno 21 marzo 2019 alle ore 14:30, avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro collegiale, 
previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (prof. Giovanni Cancarini presso il 
Dipartimento di Specialità Mediche e Chirurgiche, Scienze Radiologiche e Sanità Pubblica, Università di 
Brescia; prof. Giacomo Garibotto presso il Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche – Università 
di Genova; prof. Dario Roccatello presso il Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche - Università di 
Torino). 
 

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con 
gli altri membri della Commissione e che non sussistono le cause di astensione come dalla normativa vigente. 

Inoltre, i componenti stessi dichiarano, ai sensi dell'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, così come 
inserito dall'art. 1, comma 46, della legge 6.11.2012 n. 190, di non essere stati condannati, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del libro secondo del codice 
penale. 
 Come disposto dall’art. 4, comma 4 del Regolamento, la Commissione procede all’elezione del 
Presidente e del Segretario verbalizzante. Risultano eletti in qualità di Presidente il Prof. Giovanni Cancarini 
e di Segretario il Prof. Giacomo Garibotto. 
  
 La Commissione prende visione del bando pubblicato nel sito di ateneo all’indirizzo: 
https://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/ordinari/index.htm e in particolare dell’art. 4 
secondo il quale la commissione deve stabilire criteri di valutazione in conformità agli standard qualitativi 
previsti dal D.M. 4 agosto 2011, n. 344.  
 Con riferimento a quanto sopra, in relazione alla posizione di professore di prima fascia oggetto del 
bando, la Commissione stabilisce i criteri di valutazione indicati nell’Allegato A, che costituisce parte 
integrante del presente verbale, in relazione al settore concorsuale e al profilo indicato esclusivamente dal 
settore scientifico disciplinare, tenendo conto degli standard qualitativi previsti dal suddetto D.M.  
 
 Il Prof. Giovanni Cancarini si impegna a firmare e trasmettere il presente verbale all’Unità 
Programmazione e reclutamento del personale docente, degli assegnisti di ricerca e del personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato, gli altri membri della commissione si impegnano ad inviare, alla 
stessa Unità, la dichiarazione di adesione al presente verbale. 
 
 La commissione si aggiorna al giorno 02 aprile 2019 alle ore 14, in via telematica, per la valutazione 
dei candidati, la formulazione dei giudizi e l’individuazione dei candidati idonei. 
 
 La seduta ha termine alle ore 15,30 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente 
verbale. 
 

La Commissione: 
 

Prof. Giovanni Cancarini, Presidente ______________________________________________   
 
Prof. Dario Roccatello, Membro __________________________________________________  
 
Prof. Giacomo Garibotto, Segretario ______________________________________________  
 

https://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/ordinari/index.htm


ALLEGATO A  
 
Verbale I riunione svolta in data 21 marzo 2019 della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo 
per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 
della legge 240/2010”. 
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
Codice Selezione PO2018/7-1 
Settore concorsuale O6D2 
SSD MED14 
 
Criteri per la valutazione: 
1. Valutazione dell’attività didattica: 
a)  numero e delle caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;  
b) altre attività didattiche svolte a livello universitario, debitamente documentate; 
 
2. Valutazione dell’attività di ricerca scientifica: 
a) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad 
esso pertinenti; 
b) apporto individuale nei lavori in collaborazione (primo/secondo/ultimo nome); 
c) continuità, consistenza complessiva e qualità della produzione stessa, valutata all’interno del panorama 
internazionale della ricerca, sulla base dell’originalità e del rigore metodologico; 
d) collocazione editoriale dei prodotti scientifici, valutata tenendo conto dell’Impact Factor. 
Nella valutazione delle pubblicazioni la Commissione giudicatrice prende in considerazione anche libri 
editi nel rispetto delle norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La Commissione 
si servirà per la valutazione anche di uno o più fra gli indicatori bibliometrici in uso, tra i quali H-Index.  

 
3.  Valutazione dell’attività assistenziale 

a) attività assistenziale in ambito del SSD MED14, comprendente nefrologia, dialisi, trapianto. 

4.Nella valutazione dei titoli presentati dai candidati, la commissione tiene in considerazione attività svolte 
e riconoscimenti ricevuti, tra i quali in particolare:  
a) responsabilità scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento 
sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari; 
b) direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio, cura di volumi; 
c) partecipazione a comitati di direzione e editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati 
di riconosciuto prestigio; 
d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ricerca e aziende, esteri e 
internazionali, di alta qualificazione; 
e) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione; 
f) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualità di relatore; 
g) partecipazione ad accademie, società professionali o scientifiche aventi prestigio nel settore; 
h) conseguimento di premi e riconoscimenti per l’attività scientifica; 
i) risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico in termini di partecipazione alla creazione di spin off, 
sviluppo, impiego di brevetti, nei settori concorsuali in cui è appropriato; 
l) attività di consulenza presso istituzioni di alta cultura, università, accademie ed enti di ricerca, pubblici 
e privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale; 
m) documentata attività ed esperienza in campo clinico relativamente ai settori scientifico disciplinari nei 
quali sono richieste tali specifiche competenze; 

n) eventuale attività accademico istituzionale di responsabilità e/o di servizio; 
o) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualità di presidente del comitato 
organizzatore locale o membro del comitato scientifico. 
 

La Commissione: 
 

Prof. Giovanni Cancarini, Presidente ______________________________________________   
 
Prof. Dario Roccatello, Membro __________________________________________________  
 
Prof. Giacomo Garibotto, Segretario ______________________________________________  



Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei 
professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”. 
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
Codice Selezione PO2018/7-1 
Settore concorsuale O6D2 
SSD MED14 
 

VERBALE II RIUNIONE 
 
 

La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 252/19 del 6/2/2019, 
e composta dai seguenti professori: 

 
- Prof. Giovanni Cancarini- Presidente 
- Prof. Dario Roccatello- Membro 
- Prof. Giacomo Garibotto- Segretario 
 
si è riunita il giorno 02/04/2019 alle ore 16:45 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro collegiale, 
previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, strumenti telematici di lavoro collegiale, 
previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (prof. Giovanni Cancarini presso il 
Dipartimento di Specialità Mediche e Chirurgiche, Scienze Radiologiche e Sanità Pubblica, Università di 
Brescia; prof. Giacomo Garibotto presso il Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche – Università 
di Genova; prof. Dario Roccatello presso il Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche - Università di 
Torino). 

 
La commissione accede all’applicazione web PICA dove visualizza l’elenco dei candidati e la 

documentazione da loro presentata. La Commissione procede alla lettura dei nominativi dei candidati, che 
risultano essere: 

 
1) Adamasco Cupisti 
2) Fabrizio Fabrizi 

 
Ciascun commissario dopo avere visionato i nominativi dichiara di non trovarsi in rapporto di 

incompatibilità, di affinità o di parentela fino al IV grado con alcuno dei candidati e che non sussistono le 
cause di astensione previste dalla normativa vigente, comprendendosi nei motivi di incompatibilità anche 
una collaborazione che presenti caratteri di sistematicità, stabilità e continuità, tali da dar luogo ad un vero 
e proprio sodalizio professionale ovvero da sostanziarsi in un numero “rilevante” di co-pubblicazioni tra 
quelle sottoposte al giudizio della commissione. 

 
Tra le 15 pubblicazioni presentate dal candidato Adamasco Cupisti, i Prof. Giovanni Cancarini e 

Giacomo Garibotto hanno in comune la pubblicazione n. 1: ”Nutritional treatment of advanced CKD: twenty 
consensus statements. J Nephrol. 2018 Aug;31(4):457-473“. Sia il Prof Cancarini sia il Prof. Garibotto 
dichiarano che questa pubblicazione esprime il consensus di un pannello di esperti, ciascuno dei quali ha 
dato il proprio individuale contributo alla discussione. Inoltre, tra le pubblicazioni riportate nel CV del Prof 
Cupisti, i Prof. Giovanni Cancarini e Giacomo Garibotto hanno in comune la pubblicazione n 159: 
“Conservative Treatment of CKD; study group of the Italian Society of Nephrology. Low-protein diets for 
chronic kidney disease patients: the Italian experience. BMC Nephrol. 2016 Jul 11;17(1):77”. Anche in questo 
caso sia il Prof Cancarini sia il Prof. Garibotto dichiarano che questa pubblicazione esprime il consensus di 
un pannello di esperti, ciascuno dei quali ha dato il proprio individuale contributo alla discussione. 
 

La commissione procede alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni inviati dai candidati, alla 
stesura per ognuno di una breve sintesi del curriculum e, dopo ampia discussione, tenendo conto dei criteri 
di valutazione fissati, formula il giudizio collegiale e procede alla dichiarazione di idoneità/non idoneità a 
svolgere le funzioni didattico scientifiche per le quali è stato bandito il posto. 

 
I giudizi espressi per ogni candidato sono allegati al presente verbale (allegati n. 1  e n. 2) 

 
I candidati ritenuti idonei a coprire il posto di professore di prima fascia per il settore concorsuale O6D2, 
SSD MED14/Nefrologia presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università di Pisa 
risultano pertanto: 



 

 Adamasco Cupisti 
 

 Fabrizio Fabrizi 
 

 
Il Prof. Giovanni Cancarini si impegna a firmare e trasmettere il presente verbale all’Unità 

Programmazione e reclutamento del personale docente, degli assegnisti di ricerca e del personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato, gli altri membri della commissione si impegnano ad inviare, alla 
stessa Unità, la dichiarazione di adesione al presente verbale. 
 
 La seduta ha termine alle ore 18:00 dopo condivisione telematica, lettura, approvazione e 
sottoscrizione del presente verbale. 
 
 

La Commissione: 
 

Prof. Giovanni Cancarini, Presidente ______________________________________________   
 
Prof. Dario Roccatello, Membro __________________________________________________  
 
Prof. Giacomo Garibotto, Segretario ______________________________________________  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          

  



         
ALLEGATO 1 
 
Candidato: Adamasco Cupisti 
 
(nato a Viareggio il 1/2/1958) 
 
Il candidato presenta un curriculum ampio, di buona rilevanza scientifica e di congruenza con il SSD MED/14. 
Il percorso di qualificazione del candidato comprende i seguenti titoli: Specializzazione in Nefrologia 
(1985) presso la Scuola di Specializzazione dell’Università di Pisa. Research Fellow presso il Department of 
Nephrology, Leicester University (UK) (1992-6 mesi), Ricercatore Confermato in Nefrologia- MED 14 (dal 
2001 al 2017) presso l’Università di Pisa; Direttore di Master di I livello “Nutrizione e Dietetica in 
Nefrologia”, Università di Pisa (dal 2010), Professore Associato in Nefrologia- MED 14 (dal 2017), 
dell’Università di Pisa. 

Attività didattica  
Nel 1989 è stato nominato "Cultore della Materia in Nutrizione Clinica". Da allora ha partecipato all'attività 
didattica, come membro di Commissioni di esami di profitto, e svolgendo seminari ed esercitazioni per il 
corso di “Nutrizione Clinica.”  
A partire dall'Anno Accademico '92-'93 ha svolto attività didattica nel corso integrato di "Malattie del rene e 
delle vie urinarie" del corso di Laurea in Medicina e Chirurgia ed in vari corsi di Laurea Triennale (“Dietista”, 
“Podologo”, “Infermiere”), di perfezionamento post-universitario e in corsi aziendali di formazione.  
È stato docente in diverse Scuole di Specializzazione dell’Università di Pisa.  
È stato relatore di Tesi di Laurea in Medicina e Chirurgia, in Dietistica, in Infermieristica e in Scienze Motorie.  
Svolge attività di tutoraggio agli studenti di medicina e agli specializzandi di Nefrologia. 
- Incarico di Insegnamento: “Scienze tecniche mediche applicate” (e coordinatore del corso integrato 

Scienze Mediche e Oncologia) dal 2005 al 2012  
- Incarico di Insegnamento “Terapie nutrizionale nelle patologie renali” CdS ISF Informazione scientifica 

del Farmaco. Dal 2003 al 2011  
- Incarico di insegnamento " Nefrologia" (Patologia Sistematica III) - Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia 

- Università di Pisa dal 01-11-2014 al 01-11-2016 e dall’Ottobre 2018 ad oggi. 
- Incarico di insegnamento del Modulo di Malattie del Rene, del Corso Integrato di Malattie del rene e 

dietetica applicata (del quale è coordinatore) nel corso di Laurea in Dietistica, dal 2011 ad oggi 
- ADE – Basi di Nutrizione clinica in Nefrologia, Dialisi e Trapianto – CdS Medicina e Chirurgia, dal 2015  
- Incarichi di insegnamento nella Scuola di specializzazione in Nefrologia: “Fisiologia del rene e delle vie 

urinarie”, “Terapia dietetica dell'insufficienza renale cronica”, “metodologia della ricerca”.  
- Direttore del Master di I livello in “Nutrizione e Dietetica in Nefrologia” dal 2010 ad oggi  
- Direttore della Scuola di Specializzazione in Nefrologia, Università di Pisa dal 26 aprile 2018 ad oggi. 

Attività scientifica 
Congruente con il SSD MED/14 Nefrologia il curriculum scientifico del candidato. Le attività scientifiche 
condotte delineano un profilo consolidato di ricercatore internazionale e nazionale. La sua produzione 
scientifica internazionale, che comprende anche due capitoli di libri, è ampia, organica e di buon livello. I 
valori elevati degli indici bibliometrici (H-index 28, H-Index per anno di attività 0,82) testimoniano la 
qualificazione scientifica raggiunta dal candidato che in 34 anni di attività di ricerca ha al suo attivo 197 
lavori recensiti da Scopus (5,8 lavori/anno) anche su prestigiose riviste internazionali.  
Sin dall’inizio della sua carriera, l’interesse scientifico del candidato, cresciuto alla Scuola di Nefrologia di 
Pisa, si è rivolto allo studio delle complicanze della malattia renale cronica (inclusi metabolismo calcio-
fosforo e iperparatiroidismo secondario), dell’emodialisi, della dialisi peritoneale e del trapianto renale. Un 
aspetto trasversale dei suoi studi è l’interesse alla nutrizione e al metabolismo. L’interesse per le 
problematiche dietetiche e nutrizionali si è inoltre esteso anche all’ambito dell’attività fisica e 
dell’adolescenza. Il curriculum scientifico del candidato copre un arco temporale dal 1985 al 2018. Le sue 
pubblicazioni offrono dati originali e sono pubblicate su riviste Nefrologiche (Nephron, Nephrology Dialysis 
and Transplantation, Journal of Nephrology, Journal of Renal Nutrition, American Journal of Kidney 
Diseases, Journal of the American Society of Nephrology, Clinical Journal of the American Society of 
Nephrology, Plos One) anche di alto impatto. Un aspetto non trascurabile della sua attività di ricerca 
comprende gli studi sulla calcolosi renale, che lo hanno portato a pubblicare su riviste di Urologia (Journal 
of Urology).   
Le 15 pubblicazioni presentate dal candidato Adamasco Cupisti coprono un arco temporale dal 1993 al 2018 
(25 anni) e 9 sono studi originali. Le pubblicazioni sono apprezzabili per originalità e chiarezza. Diverse di 
loro sono pubblicate su riviste di alto impatto, come American Journal of Kidney Diseases (2016: Coautore 



di Review), Clinical Journal of the American Society of Nephrology (2016: Coautore di Commentary), 
Nephrology Dialysis Transplantation, Clinical Science.  Si evince l’autonomia del ruolo e la rilevanza dalle 
numerose (13 su 15 presentate) pubblicazioni in cui il candidato ha il primo/secondo/ultimo nome. Nelle 
pubblicazioni in cui è coautore il contributo del candidato è anche chiaramente identificabile dalla coerenza 
degli argomenti trattati e dalla continuità della ricerca. Ha ottenuto alcuni premi, tra cui Best Abstract 
Award -XVIII International Congress on Nutrition and Metabolism in Renal Disease, Okinawa 2016 - e 
Distinguished Scientific Award of Excellency“ da parte della Società Rumena di Nefrologia (2017). 

Attività assistenziale 
L’attività clinico-assistenziale si è svolta prima (dal)1988 come assistente poi come aiuto nel reparto di 
Nefrologia della Clinica Medica, Ospedale S. Chiara di Pisa. Dirigente di primo livello nella U.O. di Nefrologia 
della A.O.U. Pisana, dove partecipa a tutte le attività. Dal 2008 dirige (incarico professionale di altissima 
specializzazione) l’ “Ambulatorio della terapia conservativa, dietetica e farmacologica dell’insufficienza 
renale cronica . Terapia non chirurgica della calcolosi renale”.   
 
Altre attività 
Consistente è la sua attività di partecipazione a studi multicentrici.  
Per quanto riguarda i progetti di ricerca nazionali, è risultato vincitore di progetto di ricerca della Società 

Italiana di Nefrologia (2011). 
Il candidato è stato relatore ad un numero elevato di congressi nazionali ed internazionali.  
Buona l’attività in società scientifiche internazionali e nazionali: Vice-Presidente del "European 

Association of Rehabilitation in Chronic Kidney Disease (EURORECKD)" - officially endorsed by the ERA-
EDTA – (2012-), Coordinatore Nazionale del Gruppo di Studio della Società Italiana di Nefrologia  
“Trattamento Conservativo della Malattia Renale Cronica” dal 14 Ottobre 2016,  
Membro del Working Group “Phosphates” del European Food Safety Authority (EFSA) della Comunità 
Europea  

Molto buona la sua partecipazione a comitati editoriali di riviste nazionali ed internazionali:  
Associate Editor: BMC Nephrology  (2014-), Editor: Nephrology & Hypertension (2004-2006), Co-
Editor:  Giornale di Tecniche Nefrologiche e Dialitiche" (2009_)  
Editorial board: Giornale Italiano di Nefrologia" (2004-2006) (2013-2018), Journal of Nephrology" 
(2011-2012 e dal 2017 -2018), International Journal of Nephrology and Renovascular Disease (2013-
oggi), Journal of Renal Nutrition" (2014-2018) . 
 
 

Giudizio collegiale della commissione sull’attività didattico scientifica 
 
Il candidato presenta un curriculum ampio, di buona rilevanza scientifica, congruente con il SSD MED/14.  
Le sue attività scientifiche delineano un profilo consolidato di ricercatore internazionale e nazionale. La sua 
produzione scientifica ampia, organica e di buon livello è stata consegnata a prestigiose riviste internazionali 
con elevati indici bibliometrici. La produzione è stata continua, spesso molto originale, diffusamente 
apprezzata negli ambienti scientifici della disciplina. La sua impronta è visibile anche nei lavori in 
collaborazione. L’attività di ricerca è stata anche oggetto di numerose relazioni in congressi nazionali ed 
internazionali.  
Per quanto attiene all’attività didattica, si evince una grande esperienza di docenza Universitaria in 
particolare per quanto riguarda l’insegnamento di Nefrologia  non solo nel Corso di Laurea di Medicina e 
Chirurgia, ma anche nella Scuola di Specializzazione.  
L’attività clinico-assistenziale, svolta in Medicina Interna e Nefrologia, continua e qualificata, si è anche 
caratterizzata per incarichi di responsabilità (aiuto).  
Per il suo qualificato curriculum scientifico-didattico il candidato Adamasco Cupisti è idoneo e ampiamente 
meritevole di coprire il posto di professore di prima fascia di cui alla presente procedura. 
 

 
 

 
 
  



ALLEGATO 2 
 
Candidato: Fabrizio Fabrizi 
 
(nato a Nuoro il 5/6/1959) 
 
Il candidato presenta un curriculum ampio, di buona rilevanza scientifica e di congruenza con il SSD MED/14. 
Il percorso di qualificazione del candidato comprende i seguenti titoli: Specializzazione in Nefrologia 
(Novembre 1988) presso la Scuola di Specialità dell’Università La Sapienza, Roma (17/11/2009). Visiting 
Research Associate, Department of Medicine, Division of Digestive Diseases, UCLA School of Mediine, Los 
Angeles (Luglio 1996-Gennaio 1998) e, per brevi periodi (dal 2001 al 2016), in diverse Divisioni di Epatologia 
e di Trapianto, in prestigiose Università degli Stati Uniti. 

Attività didattica  
Il curriculum non riporta alcuna attività didattica. 

Attività scientifica 
Il curriculum scientifico del candidato si situa tra il SSD MED/14 Nefrologia e il SD MED/12 Gastroenterologia 
Le attività scientifiche condotte delineano un profilo consolidato di ricercatore internazionale e nazionale. 
La sua produzione scientifica internazionale, che comprende anche diversi capitoli di libri internazionali, è 
ampia e di alto livello. I valori elevati degli indici bibliometrici (H-index 41, H-Index per anno di attività 
1,28) testimoniano la qualificazione scientifica raggiunta dal candidato che in 32 anni di attività di ricerca 
ha al suo attivo 250 lavori recensiti da Scopus (7,8 lavori/anno) anche su prestigiose riviste internazionali.  
Sia dall’inizio della sua carriera, l’interesse scientifico del candidato si è rivolto allo studio delle 
conseguenze dell’infezione da HBV e HCV nelle malattie renali, nei pazienti in dialisi e nel trapianto renale, 
ed alle terapie disponibili. I lavori  sono pubblicati  su riviste nell’ambito della Nefrologia (American Journal 
of Kidney Diseases, Kidney International, Clinical Journal of the American Society of Nephrology), della 
Gastroenterologia (Journal of Viral Hepatitis, Journal Medical Virology, Digestive Disease Science, Vaccine, 
Annals of Hepatology,  American Journal of Gastroenterology, Seminars Liver Disease, Journal of 
Hepatology), della Microbiologia e Vaccinologia (Journal of Clinical Microbiology, Journal of Medical 
Virology, Vaccine), e del Trapianto (American Journal of Transplantation, Transplantation)  di alto impatto. 
 Le 15 pubblicazioni presentate dal candidato Fabrizio Fabrizi coprono un arco temporale dal 2005 al 2018 
(14 anni). La maggior parte delle pubblicazioni presentate è costituito da Review su riviste di alto impatto.  
Tra le altre, da segnalare la pubblicazione n. 2 (Kidney International 2018) che descrive le linee guida KDIGO 
per l’infezione da HCV in corso di malattia renale cronica; la pubblicazione n. 7 su Nature Reviews 
Nephrology sulle conseguenze dell’infezione da HCV nel trapianto renale, e le pubblicazioni n 9-12 su Kidney 
International sull’infezione da HCV nei pazienti con malattia renale cronica.  Il contributo del candidato è 
anche chiaramente identificabile da ruolo e la rilevanza dalle numerose (12 su 15 presentate) pubblicazioni 
in cui il candidato ha il primo/secondo/ultimo nome.  
 
Attività assistenziale 
L’attività clinico-assistenziale si è svolta prima come Assistente Nefrologo presso l’Ospedale Galmarini di 
Tradate, poi presso l’Ospedale Manzoni di Lecco e, dal 1999, come Dirigente medico di primo livello presso 
la Divisione di Nefrologia, Ospedale Maggiore Fondazione IRCCS di Milano, dove dal 2018 dirige gli ambulatori 
di Nefrologia. 

Altre attività 
Consistente è la sua attività di partecipazione a studi multicentrici. 
Il candidato è stato relatore ad un numero elevato di congressi nazionali ed internazionali.  
Ha ottenuto alcuni premi di ricerca della Società Italiana di Nefrologia. 
È membro della Società Italiana di Nefrologia. 
Buona la sua partecipazione a comitati editoriali di riviste nazionali ed internazionali, tra cui Giornale 

Italiano di Nefrologia, Journal of Nephrology, International Journal of Artificial Organs. 
 
Giudizio collegiale della commissione sull’attività didattico scientifica 
 
Il candidato presenta un curriculum ampio, di buona rilevanza scientifica e consonante con il SSDMED/14.  
Le attività scientifiche condotte negli anni dimostrano le sue ottime capacità di ricercatore nell’ambito 
della fisiopatologia, della clinica e del trattamento delle infezioni da HCV e HBV nel paziente con malattia 
renale cronica o in terapia sostitutiva. La sua produzione scientifica nazionale e internazionale, pubblicata 
su prestigiose riviste con parametri bibliometrici elevati è ampia, originale e ha avuto ampio riscontro nella 



comunità scientifica. Nelle pubblicazioni in cui è coautore il contributo del candidato è anche chiaramente 
identificabile dalla coerenza degli argomenti trattati e dalla continuità della ricerca. I risultati delle ricerche 
sono stati oggetto di un alto numero di relazioni a congressi nazionali e internazionali.  
L’attività clinico-assistenziale è stata continua ancorchè subapicale.  
Non si evince dal curriculum alcuna attività didattica.  
La Commissione, all’unanimità, dichiara che il candidato Fabrizio Fabrizi, limitatamente al solo curriculum 
scientifico, è ritenuto idoneo a coprire il posto di professore di prima fascia di cui alla presente procedura. 
 
 

 
 
 
 


